
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza per il ripristino della viabilità sulla S.P. 181 del Pignataro in 

località Bagnamare del Comune di Lipari  - codice 619_ME_010 

CUP: B66G19000400002                          CIG: 8143469B33 

Assunzione di impegno spesa € 160.000,00 

Approvazione verbale di Somma Urgenza, Ordine di Servizio e Perizia Sommaria; 

Affidamento all’impresa ABM COSTRUZIONI S.r.L. 

 

LA  R.U.P. 

PREMESSO: 

- CHE con processo verbale di S.U. del 28/11/2019  è stato riscontrato dall’ing. Anna Chiofalo e dal Geom. 
Sebastiano Mufale, dipendenti di questa Città Metropolitana – alla presenza del Sindaco del Comune di 
Lipari - uno stato di pericolo per la pubblica incolumità dovuto al sifonamento della S.P. 181 di Bagnamare 
nel Comune di Lipari causato dalle mareggiate del 16/11/2019; 
- CHE successivamente, sia dagli Uffici Comunali che da quelli della Città Metropolitana di Messina è stato 
inoltrato il Verbale di S.U., unitamente alla Perizia Sommaria, al Dipartimento Regionale di Protezione Civile 
per ottenere il finanziamento necessario per il ripristino della SP. 181 sifonata a causa di eventi meteo 
eccezionali per i quali era stato riconosciuto lo stato d’emergenza; 
- CHE con nota 71827/DG/DRPC/ Sicilia del 27/12/2019, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 40297 
del 30/12/2019, il Dirigente Generale del Dipartimento ha assicurato la copertura finanziaria dell’intervento 
con i fondi dell’OCDPC 619/2019; 
- CHE gli eventi meteorologici successivi hanno ulteriormente danneggiato la carreggiata ceduta con 
possibile ripercussione sull’abitato; 
- CHE si è reso necessario ed urgente intervenire al fine di garantire il transito in sicurezza di un’arteria 
molto importante per la viabilità dell’Isola di Lipari e per garantire l’incolumità dei residenti nell’abitato 
limitrofo   a salvaguardia della pubblica incolumità; 
- CHE ai sensi del 2° comma dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “L’esecuzione dei lavori di somma 
urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del 
procedimento o dal tecnico dell’amministrazione competente” ed in considerazione dell’urgenza del caso si è 
cercato di individuare un’impresa che potesse eseguire i lavori necessari nel più breve tempo possibile 
garantendo un’economia imposta dalla Legge (20% di ribasso); 

1271 13/11/2020

1130 25/11/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

   CONSIDERATO che la ditta ABM Costruzioni SrL., con sede legale  in LIPARI via Isabella Conti N° 7 , P.I. 
03063200830, iscritta all’Albo Operatori Economici dell’Ente, risulta avere la capacità tecnica organizzativa 
richiesta per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
VISTO il Verbale di somma urgenza redatto il giorno 28/11/2019; 
VISTO l’Ordine di Servizio – comprensivo delle Condizioni Tecniche – Amministrative - alla ditta ABM  
Costruzioni SrL.. con sede legale in LIPARI via Isabella Conti N° 7, P.I. 03063200830,, per l’esecuzione dei lavori 
in oggetto, per un importo complessivo di € 135.000,00; 
 CONSIDERATO: 

• CHE con nota Protocollo 1571 del 28.01.2020 IL Sindaco del Comune di Lipari – sulla scorta di una 
relazione del Responsabile della Protezione Civile Comunale - chiedeva la variazione di tipologia di 
intervento delle opere di difesa in mare per la presenza di costruzioni precarie che avrebbero potuto 
subire ulteriori danneggiamenti a causa delle vibrazioni per l’infissione delle palancole; 

• CHE la rielaborazione della Perizia Sommaria datata 5 marzo 2020 ha comportato un aumento 
dell’importo preventivato che, al netto del ribasso imposto del 20%, è risultato pari ad € 160.000,00 

VISTA la Perizia Sommaria in data 5 marzo 2020; 
CONSIDERATO: 

• CHE il finanziamento è stato accordato con Disposizione Commissariale N°  541 del 10/06/2020 

relativa all’O.C.D.P.C. n. 619/2019 del 05/12/2019 recante la dicitura :Primi interventi di protezione 

civile conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che, a partire dal mese di settembre 2019”; 

• CHE con determinazione N° 886 del 13/10/2020 si è proceduto all’accertamento delle somme 
finanziate alla risorsa 246/E corrispondente al capitolo di spesa 7246 - Bilancio di competenza 2020; 

• CHE con Ordine di Servizio prot. 360/20 del 9/01/2020 si è proceduto all’affidamento dei lavori in 
oggetto; 

 VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012; 

VISTI: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.   
118/2011”; c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”. 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico 
del bilancio; Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7246 del bilancio di 
previsione, sufficientemente capiente; 
 Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 Visto il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica; 
 Visti gli artt. 31 e 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 Visto lo Statuto Provinciale; 
 Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 Visto il regolamento sui controlli interni 

PROPONE 

Per quanto in premessa:    



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

APPROVARE il verbale di S.U. del 28/11/2019 per i “Lavori di Somma Urgenza per il ripristino della viabilità 
sulla S.P. 181 del Pignataro in località Bagnamare del Comune di Lipari  - codice 619_ME_010, danneggiata 
a seguito delle mareggiate del settembre 2019  ; 

APPROVARE il l’Ordine di Servizio prot. 360/20 del 9/01/2020 - comprensivo delle condizioni tecnico- 
amministrative dei lavori in oggetto – e la Perizia sommaria del 5 marzo 2020; 
PRENDERE ATTO e confermare l’affidamento dell’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta ABM 
Costruzioni SrL., con sede legale  in LIPARI via Isabella Conti N° 7 , P.I. 03063200830, iscritta all’Albo Operatori 

Economici dell’Ente, per un importo complessivo di € 160.000,00 di cui € 119.406,18 per lavori al netto del 
20% di ribasso d’asta, comprensivi di costi irriducibili per la sicurezza,  ed € 40.593,82 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; - 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione       11 Programma      2 Titolo     2 Macroagg 2.5.99.99.999 

Cap.         7246 Descrizione Trasferimento della Regione Siciliana per lavori finanziati 
dal Dipartimento di Protezione Civile 

SIOPE 2112116 
613131313 

CIG 8143469B33 
 

CUP B66G19000400002       

Creditore ABM COSTRUZIONI S.r.L. 

Causale Lavori di Somma Urgenza per il ripristino della viabilità sulla S.P. 181 del Pignataro in 
località Bagnamare del Comune di Lipari  

Modalità 

Finanz. 

Bilancio Prov. 2020 

Imp./Prenot.  Importo  € 160.000,00 

 

IMPUTARE la spesa di € 160.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2020  7246  €  160.000,00 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

 
 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto 
obbligatoria e inderogabile; 

Data scadenza Importo 

 2020 €  160.000,00 

  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 
cui alla L.n.190 del 06/11/2012; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio online. 

      LA  RUP 
                                 Ing. Anna CHIOFALO 

 

       
 IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE il verbale di S.U. del 28/11/2019 per i “Lavori di Somma Urgenza per il ripristino della viabilità 
sulla S.P. 181 del Pignataro in località Bagnamare del Comune di Lipari  - codice 619_ME_010, danneggiata 
a seguito delle mareggiate del settembre 2019  ; 

APPROVARE il l’Ordine di Servizio prot. 360/20 del 9/01/2020 - comprensivo delle condizioni tecnico- 
amministrative dei lavori in oggetto – e la Perizia sommaria del 5 marzo 2020; 
PRENDERE ATTO e confermare l’affidamento dell’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta ABM 
Costruzioni SrL., con sede legale  in LIPARI via Isabella Conti N° 7 , P.I. 03063200830, iscritta all’Albo Operatori 

Economici dell’Ente, per un importo complessivo di € 160.000,00 di cui € 119.406,18 per lavori al netto del 
20% di ribasso d’asta, comprensivi di costi irriducibili per la sicurezza,  ed € 40.593,82 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; - 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione       11 Programma      2 Titolo     2 Macroagg 2.5.99.99.999 

Cap.         7246 Descrizione Trasferimento della Regione Siciliana per lavori finanziati 
dal Dipartimento di Protezione Civile 

SIOPE 2112116 
613131313 

CIG 8143469B33 
 

CUP B66G19000400002       

Creditore ABM COSTRUZIONI S.r.L. 

Causale Lavori di Somma Urgenza per il ripristino della viabilità sulla S.P. 181 del Pignataro in 
località Bagnamare del Comune di Lipari  

Modalità 

Finanz. 

Bilancio Prov. 2020 

Imp./Prenot.  Importo  € 160.000,00 

 

IMPUTARE la spesa di € 160.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2020  7246  €  160.000,00 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

 
 

 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto 
obbligatoria e inderogabile; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di cui 
alla L.n.190 del 06/11/2012; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
online. 

 
                      IL DIRIGENTE 
                                                          Ing. Armando Cappadonia 
   
 

 

Allegati:   
- Verbale di Somma Urgenza 
- Ordine di Servizio e Condizioni Tecnico-Amminstrative 
- Perizia sommaria  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                             
 

 

 

 

 

 

 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole      

   

                                                           IL DIRIGENTE 

Data scadenza Importo 

 2020 €  160.000,00 

  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7 

 

 

 

 

 

 

  


